
 عطأالله عنایت رادمرد

 ازلابلای یاداشت ها ونبشته های روزمره ام

 

تشنح درصفوف گسترشرهبری ومجموعۀ عمق اختلافات در  

؟آیا می توان منتظرتشکیل وایجاد حاکمیت فراگیردرکشوربود  
درکشور "مبارزه با تروریزم"به داستان مبدل گردیدن اصل   

دشمنان؟ یاترفندهایهابه"طالب" نسبت داده شده های اتهام      
  درکشور بحث ناتوانی "طالب"ها درامرمبارزه باتروریزم       

  ضرورت نبرد علیه لشکرنیابتی خارجی          
چگونگی کسب درآمد جنگجویان              

                "طالب"ها دردرون خودودرجامعۀ افغانی با معضلات بیشماری موأجه می باشند. وفاق کامل میان                  
حاکمۀ اصلن وجود ندارد که درنوع خود، آیندۀ آنها را تیره وتارنشان میدهد. پس ازبیشتراز هیأت   

ندی بردارند.درارتباط با جامعۀ        هنوزهم نتوانسته اند بمنظوردولت سازی گام های جدی وبلیکسال،           
رسمیت موأجه می باشند. رفتار بین المللی قانونمندی های خودش را دارد که دولت   باعدم جهانی      

                              ها باید بآنها   ملزم  باشند. بدون توجه وبدون در نظرداشت مناسبات میان این دولت ها، نمیتوان      
                                       واردبا جهان توان ها، نمی داشت مناسبات میان این دولت نظر بدون در باشند. بدون توجه وبآنها 
شد. "طالب"ها نه در مجموعۀ  نظام بین المللی  جایگاهی  بدست آورده و نه الگوی قابل گفتگو  

  اجماعی   در صحنۀ  قدرت، سیاست  و حکومت  دارد که  مورد پذیرش  قرار گیرد. در شرایط  و                                          
  وضعیت کنونی، هیچ واقعیتی  بروفاق، همگرایی وهمبستگی سیاسی از جانب مخالفان "طالب"ها                                            

شم نخورده، بلکه جملگی مبنی بر مقاومت تأکید می ورزند. "طالب"ها اصلن تغییرنکرده اند و بچ  
 مخالفان"طالب"ها بر شرایط  از قبل اعلام شده پا    فشاری می نمایند. اعتقاد "طالب"ها  باینکه 

و نیاز  "شریعت" مبنأی دولت، اقتصاد، روابط  اجتماعی، مدنی و سیاست در تمامی ابعاد آن است    
نمی باشد. فاصلۀ زیادی ازجهان بینی                    چندانی به قانون اساسی ودیگرقوانین جزایی اصلن موجود                     
خصومت میان این  دوگروه در اینست که "طالب"ها    اساسی تفاوت  و حتا   "داعش" ندارد. دلیل   
ناسیونالیستی و تا حد زیادی  قومی است، در حالی که "داعش" یک  جنبش  جهان گرأ و             جنبش            
است که با هدف اسلامی  ساختن  جهان آنهم از طریق احیأی  خلافت عمل  می کند.                 و بین المللی                  

           

 بمفهوم وسیع کلمه، تذکراین مسأله شایان توجه می باشد که با وجود تلاش بحث آنهم  قبل از طرح مسایل مورد 
مدیران شایسته، نبود   داخل کشور، اما فقدان تأمین ثبات وضعیت سیاسی در بمنظور رهبری"طالب"ها های پیهم

یدو موجودیت فشارهای همه جانبۀ جهانی، وضعیت  متشنج کنونی بیش ازپیش تشد سیاست مدون متعادل داخلی  
رهبری"طالب"ها که  در موجود بی کفایتی برخی ازافراد واشخاصبعمق آن افزوده می شود.  گردیده وروزتاروز

که چنین  ندابأ ورزاصل کنارآمدن با واقعیت های سرسخت موجود  ازقاطعانه مصمم اند تا  اصلن تصمیم گرفته و
سایرعوامل وموارد  اما درکنار افغانستان" گردد.بفروپاشی کامل مجموعۀ "امارت اسلامی  وضعیتی ممکن منجر

بیشتر"طالب"ها درامر برآورده نمودن خواسته های جامعۀ جهانی درمورد   عدیدۀ دیگر، ازجمله یکی هم انفعال
خودداری از وضرورت احترام بحقوق بشر،ازجمله دلایلی برای قدرت های جهانی بمنظورچگونگی ترکیب دولت   
بود که  کشور دراینمورد، متأسفانه نباید منتظررفع عواقب بحران بشری در بشمارمی آید. همکاری با "طالب"ها

اما قابل یاددهانی پنداشته می شود که مدتی قبل، می باشد.  درنوع خود، بر رویدادهای مرتبط با یکدیگرتأثیرگذار
رکشور، فرمانی را امضأ نمود.هیبت الله اخندزاده، رهبر"طالب"ها درمورد منع کشت، زرع و قاچاق مواد مخدرد  



اقتصادی و نبود بدیل و سطح نازل درآمد دهقانان کشور، بمشکل بتوان در  اما موجودیت شرایط ووضعیت دشوار
خشخاش همچنان  تولید  اجرأی عملی فرمان یادشده مطمئن بود. با وضعیت اینچنینی، زرع و مورد تطبیق وملزم 
تولید  "طالب"ها، روش های کشت و های وسایل اطلاعات همگانی خارجی،بنیاد گزارش  بر حاصل نمود.  تداوم

توزیع مواد مخدر را افزایش داده و وسعت  امکانات شان درامر ضمن، توانایی ها و در خشخاش را تغییر داده و
کزی مر سازی سرمایه های بانک  آزاد امتناع ایالات متحده از فشارهای اقتصادی و  تداوم بخشیدند. در صورت 

رسمی "طالب"ها  بروشی  باشند که "طالب"ها  منتظر بازگشت وعودت   باید میهن عزیزما  شهروندان  کشور،
 خود می دانند چگونه کسب درآمد نمایند.

 رویارو بایست خاطرنشان گردد که اراضی متعلق بکشورعزیزما بوقوع می پیوندد، درگیری هایی که درمورد  در
می رسد. محتمل بنظرنیز  گروه مقاومت ضد"طالب"  یی حاکمیت کنونی "طالب"ها با چندین  

متحمل خساره و یا آن جناح دیگر، بگونۀ طبیعی  ادامه دارد. این و  کشورهمچنان بلی، درگیری های مسلحانه در
ۀ کوچک ومحدودی انجام درساح زیان های می گردند. اما درواقعیت امر، همه ی این درگیری ها، بگونۀ محلی و

داخلی  کشور، بدون مداخلۀ بازیکنان عمده   حوادث اتفاقیه در مجموع اوضاع عمومی  سیاسیحدوث می پذیرد. 
  ، اصلن اثرگذار نمی باشد.خارجی ومهم

 ی"طالب"ها بمفهوم عام کلمه وبویژه تضادهای تعمیق روزافزون بحران دراردوگاهشکل گیری و  اما بهیچوجه از
چه، جمع یاد شده، از خطرات و تهدید های یادشده درعذاب  بوده بعمل آید.  نباید چشم پوشی  میان رهبران آنها 

بحران بروز و شکل گیری رص مسکن بمنظوررفع خطریادشده می باشند.وبگونۀ تب آلودی درصدد دستیابی به ق  
درگیری با اقلیت های قومی و  اینکه جدا از دورنگهداشته شود وآن نظر نباید از دیگری میان رهبران "طالب"ها

"طالب"ها کم ازکم به چهارفرکسیون مخالف ازهم بگونۀ زیرانشعاب نموده اند: تباری،  
گروهی تحت هدایت هیبت الله اخند زاده، رهبر"طالب"ها؛ -  
بخش دیگری تحت رهبری ملأبرادر، معاون رئیس الوزرأ؛ -  
الدین حقانی، وزیرسرپرست وزارت امورداخله؛                                عدۀ دیگری تحت امروفرمان سراج  -
برهبری محمد یعقوب، سرپرست وزارت دفاع "طالب"ها.وجمعی هم  -  

پایه  سطوح رهبری"طالب"ها، اصلن امکان تشکیل و نقیض گویی ها بویژه در ضد و موجودیت اختلاف نظرها و
اقوام و میان برده وتداوم عدم توافق  را ازپښتون  شرکت سایرگروهای غیر گذاری حاکمیت فرأگیربا سهمگیری و

پیش بی ثبات خواهد نمود. گروهای اتنیکی مختلف کشور به یقین کامل که دردرازمدت، وضعیت کشوررا بیش از  
"دولت اسلامی" شایان  تذکر پنداشته می شود که در مجموع، تعمیق و ریشه  در مورد گسترش و وسعت حضور

دیگر،  هرزمان  کشور، بیش از موجودیت زمینه های شکل گیری آشوب در و اقتصادی -اجتماعی  بحران  گیری
بمثابۀ شعبۀ افغانی "دولت اسلامی" مهیأ و " ولایت خراسان ظهور" و وضعیت را بمنظور شکل گیری و شرایط 

  فراهم می نماید.
رصت این ف   "طالب"ها، برای جنگجویان "دولت اسلامی"رسیدن  بقدرت  ما گردد که پس از نباید فراموش خاطر

محلات کشوروارد میدان شده و  برخی ازمناطق و وضعیت آشفته ودرهم وبرهم، در مساعد گردید تا با استفاده از
بسیاری از  انزجار اقتصادی، اسباب نفرت و دشوار سایرعوامل موجود، وضعیت  د. درکنارناعلام موجودیت نمای

نگاه "طالب"ها در  اقدامات وبویژه نحوۀ طرزدید وشهروندان کشور را درقبال عملکردهای "طالب"ها ببارآورد. 
رصت  را برای این ف   کشور، موجود در  برسایر ملیت ها واقوام یک ملیت  تفوق یک قوم و وسیاست ملی   قبال

وتحکیم صفوف شان مبادرت ورزند. أ نمود تا بیش ازهرزمان دیگربه تقویتتروریست ها مهی  
واضح  نماید که "طالب"ها  قادر به  افغانستان  کشورهای همجوار  می ورزد تا به دول  "ولایت خراسان" تلاش

تأمین امنیت شهروندان کشورنبوده و ازنظارت وکنترول آنچه را که در"زیربینی" آنها می گذرد، عاجز بوده و از 
بکارمی بندند، صرف بهدف ایجاد وحشت وترس وهرأس درمناطق مرزی افغانستان باکشورهای که تاکتیک هایی 

 همجوارمی باشد.  
علیۀ اجرأی اقدامات تروریستی  ازبکستان و تاجیکستان و گریخته در بایست یادآور شد که انجام حملات جسته و

ایران پنداشته می شود. اما درمورد بایست  ، بگونۀ دوفاکتو بمنظور دستیابی باهداف یادشده وعلیه منافعشیعیان  
چه کسانی از ردیابی های انگلوساکسون ها سود می برند؟ خاطرنشان گردد که  

درمنطقۀ آسیای میانه،  بویژه تذکر پنداشنه می شود که درزمینۀ رویدادهای پسین قابل یاددهانی و این مسأله نیز



نموده اند.  اصلی صحبت  بایفأی نقش های بازگشت  وعلاقمندی بمنظورمورد تمایل  در بارها  انگلوساکسون ها 
تمایل جمعی به غرب آنهم بمنظوراحیأی  چنین ابراز نظرهایی نیزوجود دارد که کشورهای افغانستان وپاکستان در

یه قدیمی وتاریخی، بویژه دردولت های پسا شوروی مصروف چانه زنی می باشند. وقایع اتفاقمجدد درگیری های 
اح عمران خان درپاکستان، گردهمآیی ها وتجمعات اعتراضی درتاجیکستان وازبکستان، همه ، استیضدرقزاقستان

اینها، بمثابۀ بخش هایی از "بازی بزرگ" پنداشته شده که عمدتن بمنظورایجاد تشنج درجنوب آسیا درحال نضج 
  وشکل گیری می باشد.

ناتو بمنظوردنبال  نظامیان امریکایی و همآهنگ  مسلحانه و حضورتوجیه  سال های سال است که در "طالب"ها 
کشمیروصدور نمودن منافع خویش، ازجمله قاچاق وانتقال سلاح وتجهیزات حربی به گروهای جدایی طلب ایغورو

همین اکنون دیگ هرج و مرج درکشورما، بدلیل موقعیت جغرافیایی  غیرقانونی موادمخدرباروپا تلاش می ورزند.
منظورایجاد وشکل گیری تشنج بویژه درروسیه، کشورهای پسأ شوروی، هند، ایران وچین درحال غلیان می آن ب

و درگیری های مسلحانه  سروسامان دادن  بمنظورشرایط ، حتا برای امریکایی ها وانگلیس ها  اما تحمیل باشد. 
ناگزیر به  کشورهای همجوارافغانستانایجاد تنش، مطلوب ومفید نبوده ولازمی بنظر نمی رسد. درنتیجه، رهبری 

 صرف منابع وسیعی بمنظور حفظ ثبات درمنطقه پنداشته می شوند.
افزایش حاصل خواهد نمود.  کشور اصل بی ثباتی درک لی بگونۀ  سطح تشنج وقابل یاددهانی پنداشته می شود که 

خارجی ها بگونه ایی انعطاف پذیرترخواهند تأثیرات  قبال اثرگذاری و در بدینترتیب، شهروندان این ویا آن کشور
بود. نباید فراموش نمود که بویژه پس از بقدرت رسیدن "طالب"ها می توان از حوادث اتفاقیه در کشورهای پسا 

 شوروی، بگونۀ وسیعی نامبرد.
چین روسیه وۀ بلند مدت با نفوذ فزایندۀ ایالات متحده وکشورهای غربی بربنیاد مبارزبخاطرما باشد کاستراتیژی   

مخالفت یادشده  بمثابۀ آغازفراخواندن نظامیان خارجی ازاراضی متعلق بکشورما، بخودی خود درآسیا قراردارد. 
 پنداشته می شود. 

و طرز نگاه غرب، "طالب"ها بمثابۀ ابزار مناسبی  بمنظور اجرأی عملی طرح هایی  بهدف متزلزل  از نقطۀ نظر
اما جهان بینی منسو راسیون روسیه وکشورچین بشمارمی آیند.دنفوذ سنتی ف ایجاد تشنج درحوزه های نمودن و  

درورطه ای ازهرج مرج فروخواهد برد.خ شدۀ آنها نه تنها افغانستان، بلکه ک ل منطقه را   
قابل پیشبینی تکوین خواهد  اتفاقات غیر خاطرنشان می گردد که درصورت عدم تغییرات فوری ولازمی، حوادث و

سرزمین واراضی متعلق به  بربنیاد گزارش های منابع خبری، جنگجویان "داعش"با تیراندازی هایی درپذیرفت. 
های  جنبش طالب و" ورزیده   تلاش جنوبی"  "ترکستان پایه گذاری ایجاد و صدد در  تاجیکستان  و ازبکستان 
در  حاکمیت کنونی مدعیان  ن ومخالفا روز تا روز وبزنگ خطری برای آسیای مرکزی مبدل گردیده  تاجیکستان"

 کشور یادشده بگونۀ نامحسوسی وارد میدان گردیده واما این فقط وفقط آغازکارمحسوب می گردد.
پشتیبانی بعمل آورد. بگونۀ مشخص در کشور از "طالب"ها  بربنیاد برخی دلایلی، دولت ترکیه بهدایت بریتانیا و  

شکل گیری "توران بزرگ" متشکل ازمجموعۀ بخش  مفکورۀ تشکیل وعزیزما افغانستان، تطبیق واجرأی عملی 
اینجا  گردید. اما در کشور، آغاز شمال  شهروندان ترک تبار در نماینده های  های اندکتر آموزش دیدۀ رادیکال و

یازود، مجددن  . درکشورعزیزما افغانستان، دیرازاصل استقرار اوضاع درآسیای مرکزی سخنی درمیان نمی باشد
اما دراینمورد پرسشی باین شرح مطرح میگردد که به چه معیاری درگیری های مسلحانه شعله ورخواهد گردید. 

آیا کاری می باشند؟  چنین  آیا کشورهای مربوطه آمادۀ  مورد یاد شده آمادگی های لازمی موجود می باشد و در
اوضاع  ناظر منفعل  بگونۀ می توان  آیا  واهد بود؟خ پرسش های موجود  پاسخگوی همه   حوادث  بعدی سیر

 وچگونگی سیر حوادث بود؟ 
 پاسخ درمورد، منفی می باشد.

ترسایی ۲۰۲۲ماه اکتوبر سال  ۵۱خورشیدی برابربا  ۱۴۰۱ماه میزان سال  ۲۳شنبه   
 

 

 


